

PLANILHA DE ORÇAMENTO

OBRA Muro de contenção
 LOCAL Av Pinheiro Machado, Nova Bassano/RS
 PROPRIETÁRIO Município de Nova Bassano

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	QUANT	UNID	PREÇO UNITÁRIO		PREÇO TOTAL		TOTAL (já incluído BDI total 23,06%)
				Material	Mão de Obra	Material	Mão de Obra	
1.	Placas de concreto 4,00x1,00x0,15m	147,00	pç	900,00		132.300,00	-	162.808,38
2.	Pilar de concreto 0,30x0,30x4,00m	60,00	pç	800,00		48.000,00	-	59.068,80
3.	Tubo de concreto DN 300mm	327,00	pç	23,00	4,00	7.521,00	1.308,00	10.864,97
4.	Pedra de basalto em floreira 0,50x0,15x0,20m	515,00	m²	120,00	110,00	61.800,00	56.650,00	145.764,57
5.	Caixa de drenagem pré-fabricado 050x0,50m	13,00	pç	110,00	33,00	1.430,00	429,00	2.287,69
7.	Parede de alvenaria tijolos cerâmicos rebocados	139,50	m²	35,00	35,00	4.882,50	4.882,50	12.016,81
8.	Chapisco, emboço e reboco riscado externo	279,00	m²	45,00	32,00	12.555,00	8.928,00	26.436,98
9.	Sapata de concreto armado	50,40	m³	500,00	600,00	25.200,00	30.240,00	68.224,46
10.	Viga-sapata de baldrame 0,20x1,15m x 0,50x0,15m	12,37	m³	500,00	600,00	6.185,00	7.422,00	16.744,77
11.	Manta de drenagem de poliester L=1,50m	327,00	m	15,00	8,00	4.905,00	2.616,00	9.255,34
12.	Pintura acrílica base selador pigmentado	139,50	m²	12,00	5,00	1.674,00	697,50	2.918,37
13.	Capa de muro em basalto polido	45,00	m	140,00	60,00	6.300,00	2.700,00	11.075,40
14.	Meio-fio pré-moldado	353,30	m	15,00	9,00	5.299,50	3.179,70	10.434,50
15.	Passeio em basalto recortado	706,60	m²	70,00	20,00	49.462,00	14.132,00	78.258,78
16.	Iluminação tipo arandela de parede	22,00	pç	220,00	60,00	4.840,00	1.320,00	7.580,50
						-	-	-
Sub Total						372.354,00	134.504,70	623.740,32
TOTAL DO ORÇAMENTO								623.740,32

Todos os serviços acima serão por regime empreitada global. Na realização dos serviços deverão ser seguidos os projetos e o memorial descritivo.

BDI total 23,06% não incluso no valor unitário. O valor do BDI calculado em 23,06% já inclui os encargos sociais de taxa 6,65% (PIS 0,65%; COFINS 3,00% ISS 3,00%)

O valor do BDI sem os encargos sociais é de 16,41%.

Valores obtidos através de uma média entre orçamentos base.

Reconstituição e execução do leito da Av Pinheiro Machado, escada hidráulica assim como britas 4, 2 e 1 serão à cargo da Prefeitura.

Nova Prata/RS, 24 agosto de 2017.

ALAU ARQUITETURA E URBANISMO LTDA

Arqº Abraham Lincoln C. Ribeiro

cau-rs A-15.080-0